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６月9日㈫（予定）に
令和２年度町民税・県民税（個人住民税）の

税額決定・納税通知書を発送します
　『令和２年度町民税・県民税納税通知書』を６月９日㈫（予定）に発送します。なお、個人住民税を「給与
からの特別徴収」の方法で納めていただく方については、勤務先から『特別徴収税額の決定通知書』をお受け
取りください。
� 問合せ…税務課住民税係【☎35－1221（内線1131～1133）】
［個人住民税の納税義務者］
　個人住民税は、その年の賦課期日（令和２年度は
令和２年１月１日）現在の住所地で、前年（令和元年）
の所得等に基づいて課税されます。
［個人住民税の税額］
　税額は、「均等割」と「所得割」の合計額です。
（均等割）
　年額5,000円（町民税3,500円＋県民税1,500円）
（所得割）
○一般的な税率（総合課税）
　10種類の所得のうち、利子・配当・不動産・事業・
給与・山林・譲渡（分離課税分を除く）・一時・雑所
得に係る税率は、10％（町民税６％＋県民税４％）です。
　所得金額から所得控除の合計額を差し引いた「課
税所得金額」に、税率を掛けて計算されます。
所得割の計算方法
　課税所得金額（所得金額－所得控除額×10％
　　　　　　　　　　　 －税額控除額＝所得割額
○特別な税率（分離課税） 
　土地・建物・株式等の譲渡所得等は、ほかの所得
と区別して特別な税率を使用します。
（例）土地・建物などの譲渡所得の場合
　・長期（所有期間５年超） 　５％
　・短期（所有期間５年以下） ９％　など

［個人住民税が課税されない方］
■均等割も所得割もかからない方
①�生活保護法の規定による生活扶助を受けている方
（その年の賦課期日現在）
②�障害者、未成年または寡婦（寡夫）で前年の合計
所得金額が125万円以下の方

③�前年の合計所得金額が次の算式で求めた金額以下
の方

・扶養親族等がいない方…28万円
・扶養親族等がいる方…
　28万円×（本人＋扶養親族等の数）＋16万8千円
■所得割が課税されない方
○�前年の合計所得金額が次の算式で求めた金額以下
の方

・扶養親族等がいない方…35万円
・扶養親族等がいる方…
　35万円×（本人＋扶養親族等の数）＋32万円
※�扶養親族等とは、納税義務者と生計を一にする合
計所得金額が38万円以下の配偶者や親族です。

※�扶養親族等の数には、前年の12月31日現在の年齢
が16歳未満の方の人数も含みます。

※�所得金額とは、収入金額からその収入を得るため
の必要経費または法令で定められている一定の控
除額を差し引いた金額をいいます。

令和２年度（令和元年分）課税（非課税）証明書・所得証明書の発行について
【発行開始日】６月９日㈫
　　　　　　手数料：１通につき150円
【証明書を発行できる方】
　令和２年１月１日現在、上里町に住所があった
方で、町に課税資料がある方
※�町に課税資料がない方は、申告をしていただく必要があ
ります。税額の決定には、最長で２か月程度かかる場合が
ありますのでご了承ください。なお、前年中所得のなかっ
た方や、家族の扶養になっている方も申告は必要です（申
告により課税が発生しない場合は、証明書は即日発行で
きます）。延長期間に確定申告をされた方はすぐに証明書
を発行できない場合もありますのでご了承ください。

【本人確認について】
　申請者（窓口に来られた方）の本人確認を実施して
いますので、申請の際は本人確認ができる書類（運転
免許証・健康保険証・パスポート等）をご持参ください。
また、代理人が交付請求する場合は、代理人自身を確
認できるもの（本人確認と同じ）と、証明を必要とする
本人（委任者）が署名押印した「委任状」が必要になり
ます（同居の家族の方が申請する場合は「委任状」は
不要です）。

問合せ…税務課住民税係
　　　　【☎35－1221（内線1131～1133）】
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◆６月の開庁日	 【休日】（午前８時30分～正午）	６月14日㈰
	 【夜間】（午後８時まで）	 ６月25日㈭
	  ※夜間は庁舎西入口（夜間入口）からお入りください。

◆相談窓口の問合せ…税務課収税係【☎35－1221（内線1121～1125）】
　　　　　　　　　　※�納税相談の場合は、あらかじめお電話でご連絡ください。

町県民税の納期限は6月30日㈫です。
税金のお納めには便利な口座振替を
ご利用ください。

納税相談窓口 ～休日開庁・夜間開庁のお知らせ～

口座振替日は納期限日となります。残高不足
等で振替ができなかった場合、再度の振替は
できませんので、残高の確認をお願いします。

［個人住民税の納税方法］
　個人住民税の納税方法は、「普通徴収」、「給与からの特別徴収」、および「公的年金からの特別徴収」が
あります。その方の年齢や所得状況により、この3つの納税方法が組み合わされることもあります。また、就
職や退職、税額変更などの理由により年度途中で納税方法が変更になる場合もあります。
■普通徴収
　通常6月に町から通知書が送付され、4回の納期に分けて個人で納めていただきます。

　
（令和２年度の普通徴収の納期限）
【第１期】６月30日㈫　　【第２期】８月31日㈪　　【第３期】11月２日㈪　　【第４期】12月28日㈪

■給与からの特別徴収
　給与支払者（事業主）が、従業員の個人住民税を毎月（６月から翌年５月までの12回）の給与から徴収し、
従業員に代わって市町村に納めていただきます。ただし、退職などの理由により年度途中で給与の支払を受け
なくなった時は、再就職先で引き続いて特別徴収ができる場合や退職時に残りの税額を一括して会社に支払っ
た場合を除き、残りの税額を「普通徴収」で納めていただくことになります。
■公的年金からの特別徴収
　個人住民税の納税義務者のうち、前年中に公的年金等の支払を受けた方であって、国民年金法に基づく老齢
基礎年金等の支払を受けている65歳以上（当該年度の４月１日現在）の方の公的年金等の所得から計算された
個人住民税を、年金保険者が納税義務者に代わって特別徴収の対象年金から徴収します。公的年金からの特別
徴収が停止（中止）された場合は、残りの税額を「普通徴収」で納めていただくことになります。
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